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KONTRATE PUBLIKE KORNIZE
643-25-5976-1-1-1/C568

K.K. SKENDERAJ (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ang;
dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik MALSIJAJ COMPANY SH.P.K.; SIGONI SH.P.K., Gjurakoc, Rruga Gurra
e Kocit, Nr.379, Gjurakoc, ( (ne vazhdim “Furnizuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin nj& kontrate publike
pér furnizim me;

037 - Furnizim dhe vendosja e shenjave horizontale dhe vertikale t¢ komunikacionit né Komunén e
Skenderajt numér identifikues: 643-25-5976-1-1-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontrate publike kornizé &shté t& krijoj kushtet, duke pérfshir ¢gmimet dhe rregullat e implementimit
pér dorézimin e mallrave né vijim:

037 - Furnizim dhe vendosja e shenjave horizontale dhe vertikale t¢ komunikacionit né Komunén e
Skenderajt

Nr. Grupi

1 037 - Furnizim dhe vendosja e shenjave horizontale dhe vertikale té
komunikacionit né Komunén e Skenderajt

[shéno njeren]

Autoriteti Kontraktues béng blerjen vetém né emér t& veté Autoritetit] ose
[Autoriteti Kontraktues béné blerjen né emér t& Autoriteteve tjera Kontraktuese]
[Né rast té blerjes né emér té Autoriteteve tjera Kontraktuese]

[Pérdorimi i késaj Kontrate Publike Kornizé &sht& obliguese pér t& gjitha Autoritetet Kontraktuese t& specifikuara
né Aneksin 7 t&€ Dosjes sé Tenderit. ]

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive™ apo thirrje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshirs né kété kontraté, tenton t& blejé artikuj n& bazs t&
késaj kontrate publike kornizg, duhet q& t& dérgojé “porosing” tek furnizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér
furnizim me sasité e tyre pérkatése,

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jang vetém sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.1 &shté (jang) i/t& detyruar t& p&rdors/in k&t& marréveshje kornizé sa hers q& t&
prokurojng mallératé pérmendura né 1.1. .

1.4 Kontrata hyn& né fuqi me datén e nénshkrimit dhe pérfundon pas 30 muajsh.

Neni 2 Kushtet e dérgesés
2.1 Afati kohor pér dorézim do t& jeté dité nga koha e l&shimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dor&zimit t& furnizimit do té jeté Komuna Skenderaj.

[Né rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér té autoriteteve té tiera kontraktuese shéno]
[Vendi i dérgimin t& furnizimeve do t& jeté né adresén e treguar né Aneksin 7 t& Dosjes s& Tenderit.]



2.3 Inkotermi I zbatueshém do t& jeté DDPI (Dérgesat e Detyrés t& Paguara).
Neni 3Origjina

3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté té origjinés s& furnizimeve, mé& s& voni atéhers kur e kérkon
pranimin e pérkohshém t& furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund t& ketg si rezultat ndérprerjen e
kontratés

3.2 Origjina e mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit t& Doganave t& Bashkésiss Evropiane (Community Customs
Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare t& cilat i ka nénshkruar vendi né fjalg.

Neni 4Cmimi

4.1 Cmimet njési t& furnizimeve jané paragitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paraqitur nga Furnizuesi.
Vlera totale indikative e kontratés éshté 97.03 (NéntédhjetéeshtatéEuroetrecent).

Kontrata lidhet me ¢mime per njesi ku ¢mimi total Pér njési éshté 97.03 (Néntédhjetéesh tatéEuroetrecent).

Kontrata lidhet me ¢mime per njesi dhe pagesat nuk duhet te tejkalojne vieren e parashikuar te kontratés
230,000.00 euro.

Sipas nenit 54.15 te Rregullors Nr.02/2024 Pér Prokurimin Publik. Kurdo ge Autoriteti kontraktues nuk dine
sasité indikative, kontratar me ¢mime pér njési, Autoriteti Kontraktues duhet 16 pércakio] peshét né bazé té réndésisé
sé secilés “karegori té shérbimeve/artikujve” né ményré qé Autoriteti Kontraktues té pércaktof se cila éshité oferta
me ¢mim mé té ulét. Né kéto raste nuk vlen pragu apo tavani plus/minus tridhjeté pérgind (30%), si p.sh.
mirémbajtje t¢ veturave, mirémbajtje té gjeneratoréve, pajisjeve té ndryshme etj. né kéto raste né hapje publike té
ofertave lexohet ¢mimi total i poentuar (peshuar) i cili shérben vetém pér gellim té vierésimit 16 ofertave ndérsa
kontrata lidhet me ¢mime pér mjési dhe mund té realizohet deri né vieré t¢ parashikuar. Shuma e sigurimit té
ekzekutimit 1¢ kontratés né kéto raste duhet té pércaktohet si shume fikse. Kontratat me ¢mime PEr njési mund té
udhéhigen pér llojet e kontratave pér furnizime dhe shérbime. Kérkesat nga ky paragraf duhet 1¢ vendosen né
Dosjen e Tenderit dhe né Njofiimin pér Kontraté.

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 m& siptr duhet t& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Furnizuesit sipas kontratés publike kornizé.

4.3 [shéno njeren]

[Cmimet per njési jang fikse dhe nuk do ti n&nshirohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kété kontraté
kornizé] ose

[Cmimet pér njési t& referuara né Nenin 4.1 & larté pérmendur i nénshtrohen ndyshimeve né vijim [shéno indeksin
apo burimin tjetér pér rregullimin e gmimeve].

4.4 Pagesat do t& b&hen né pérputhje me Kushtet ¢ Pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t& Kontratés.
Neni SRendi i pérparésisé sé dokumenteve té kontratés

5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet n& vijim:
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{a) Kontrata Publike Kornizé;

1)) Kushtet e Veganta t& Kontratés:

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

{d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré Specifikimet Teknike:

(e) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);
() Urdhér blerja;
(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

5.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jané dhéns me sipér,

Neni 6 Kemunikimet

6.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q& kanég te b&jn¢ me kiété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet t¢ cekin titullin e Kontratss dhe numrin e saj t&¢ identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks. email ose t& dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kirkon virtetim te pranimit t& saj, ai duhet ta thots k&té né komunikatén e
tij. Sa her& q& ka afat t& fundit p&r pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojs vértetim ts
pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'1 marr¢ t& gjitha masat e nevojshme pér t&
siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

6.3 Kudo ge né& kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tills, pélgim, miratim, certifikats apo vendim do té jets n& formé
shkruar dhe fjalét "njofto]”, "vértetojé”, "mirato]” ose"vendoss "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonji
miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté gshté pérgatitur né gjuhet Shqipe in né& tri origjinale, dy origjinale p&r Autoritetin Kontraktues dhe

njé origjinal pér Furnizuesin.

Lmri i kompanisé dhe adresa e plote: Grun i Operatoréve Ekonomik MALSIJAJ COMPANY SH.P.K.- SIGON!
SH.P.K., Giurakoc, Rruga Gurra e Kocit, Nr.379, 31 020, Glurakoc_Kosové

E-mail: masija.compamyi@email.com

Personi kontakrues: Zef Malsijaj

Telefoni: 044 138996

Partneri 1.
Emri [ kompanisé: SIGONI SH.P.K.
Numvri fiskal: 811419317

Vend-Selia: Giurakove, Istog, 30020 Giurakove, Kosove

Parmeri 2.
Emri | kompanisé: MALSIIAT COMPANY SH.P.K,
Numvri fiskal: 811578717

Vend-Selia: Gjurakoc, Rruga Gurra e Kocit, Nr.379. 3] 020, Giurakoc, Kosové




Pér Autoritetin Kontraktues
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thots marréveshja ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ &shté shEnuar
n¢ formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshirg té gjitha shtojcat pér kéts dhe t& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencs né ¢,

1.2 “Produktet” pérkufizohen si t& mira materiale q¢ kang vlerg ekonomike. duke pérfshirs por pa u kufizuar ng
mallrat, artikujt, 1éndét e para, makinerité dhe pajisjet. objektet né formé t& ngurts ti léngshme ose t& gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues™ do t& thots organizata ¢ blerjes s& mallrave, si¢ éshté ¢ quajtur Flet#n mbi t& Dhénat
e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t& thoté njs person fizik ose Juridik q& &shtg palg e késaj kontrate dhe sipas dispozitave t& késaj
kontrate furnizon mallra q& jané objekt i késaj kontrate.

L5 “Palé(t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratss,

1.6 “Inkotermet” do & thoté termat ndsrkombétare treglare q¢ pérbéjné rregullat e interpretimit t& termave
tregtare g€ pércaktojné ményrén, kostot dhe rreziget q& lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontraktues.

L7 “Furnizim” do t& thoté dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe loj t& specifikuar né kontrats, si dhe t&
vendosura dhe paketuara né ményrén e pércaktuar né kontrats,

1.8 “Cmimi i kontratés” do t& thoté ¢gmimi q¢ i paguhet furnizuesit si¢ specifikohet n& formularin e kontratés, ng
pérputhje me shtesa t& tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund t& béhet n& bazs t& kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do t& thote shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve,
sigurimi i pjeséve rezervé qé i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime t& ngjashme n& lidhje me
furnizimet e produkteve.

1.10 “KPK” do t& thots Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,

L.11 *KVK?” do t& thot& Kushtet e Vecanta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ saktésojné cili &shté ligji qé i percakton ts gjitha géshtjet q& nuk jang t& mbuluara né kontratg,

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuhén ¢ specifikuar né KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jets valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t¢ cilés Furnizuesi e transferon
kontratén e vet ose nj& pjesé 1& saj te njé palé e trets.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj# kontratén
ose njé pjese t& saj, ose ndonj pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kito raste:

a) kur ka ngarkes® pér pagesé. né favor t& bankieréve t& Furnizuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose gé do
& behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast & dhénies s& t& drejtés s&¢ Furnizuesit siguruesve t& Furnizuesit pér ¢ kerkuar pagesén nga ndonjé
person tjeter i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2. aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashmé éshté realizuar ose PEr pjesén q& nuk &shtd bartur,



3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmériss & zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompant 1& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi ia beson realizimin e
njé pjese t& kontratés sé tij njé pale té trets.

4.2 Elementet ¢ kontratés & do t¢ nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin € dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti kontraktues do ta lajméroje
Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dits pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk
léshohet autorizimi. Fumnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithats mund te
siguroj, ku e konsideroné si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorst.

4.4 Furnizuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe & agjentéve
0s¢ 1€ punésuarve, n& (& nj&jtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhence e Furnizuesit, agjentéve té tij
0se punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit s ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana ¢ Autoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonj obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér nj& periudhé qé e tejkalon ats ts
periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Furnizuesit, perkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi
duhet g&, n& ¢farédo momenti pas skadimit tg periudhés s¢ garancisg, (i transferojé menjéheré te Autoriteti
kontraktues, me kérkes¢ dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve t& tilla pér kohézgjatjen
¢ garancisé s& skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditssh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japs
Furnizuesit pa pages$ atéhers kur shts e nevojshme, nj& kopje t& skicave te pérgatitura pér realizimin e kontratss
dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera & kontratss. Furnizuesi mund té blejé kopje tjera t& kityre
skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n& rast se ato mund t gjenden. Pas l8shimit t& certifikatés s&
garancisé, ose pas pranimit final t& saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues 1 gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér géllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale t& treté nga Furnizuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Furnizuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jans t& nevojshme pér ekzekutim t& miré 2 kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t& saj,

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore
6.1 Furnizuesi mund & kérkoj& ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve t& ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhérats apo ligjet anésore t& Republikes se Kosoves t& cilat mund t& ndikojné te

furnizuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap& ndihmén e kérkuar
nga Furnizuesi me shpenzime 1 Furnizuesit.

6.2 Nése &shté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajméroj¢ me koh& Autoritetin kontraktues pér t& dhinat mbi
furnizimet ashtu q& Autoriteti kontraktues t& mund t& marrs lejet e kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendosg q& t& marre lejet ¢ kérkuara apo licencat e importit brenda njé& periudhe &
arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit t& kontratés.



Neni 7 Obligimet ¢ pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygeltésing e duhur duke pérfshirg, aty ku &shie
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve t& tjcra pérfshirs kompensimin pér
ndonjé defekt ng furnizime,

7.2 Furnizuesi duhet t& veprojs sipas urdhrave administrative qg i Jep autoriteti kontraktues. N&se Furnizuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pérte] fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftoj& autoritetin kontraktues pér kéts duke i paragitur arsyet e tij brenda
30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi urdhrit administrativ nuk do ts pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t¢ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e
Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorat vendors t& tij gjithashtu t'i respektojné
dhe t& veprojné sipas kityre ligieve dhe rregulloreve,

7.4 Fumnizuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg n® rastet kur Kjo &ht& e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit kontratgs, ai nuk do t&
publikoj& ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi &shté grup. pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues,

Neni 8 Siguria e ekzekutimit

8.1 Furnizuesi do &, Jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim & ploté dhe t& mire t§ kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet ng KVK. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbieje q& &shtg pasojé e mosekzekutimit té ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit t& kontratss do t& Jet€ né formén e dhéné né pjesén IV 8 kontratss.

8.3 Pérveg asaj pjese t& specifikuar né KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t& l&shohet
brenda 30 ditésh nga léshimi i certifikatés se perkohshme t& pranimit,

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratss duhet te Jjene te siguruara plotésisht me njé¢ valute Tirisht te konvertueshme
kundér humbjes ose démtimit te rastsishem te prodhoj ose blejé, transporto, ruaj dhe shp&mdaj ne ményrén e
specifikuar ne KVK.,

9.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do t& mbajs pérgjegjési t&
ploté, dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga & gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj prongs ose
léndime personale q& shkaktohen nga ckzekutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe
punétoréve té tyre,

Neni 10 Tatimi

10.1 Furnizuesi &shté pérgjegiés pér t¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n& pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se
Kosovés.

10.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datss s@ fundit & vértetimit
pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qoft se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qeng né vonesé Furniziuesi,



Neni 11 Patentat dhe licencat

1.1 Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga té gjitha ankesat q& jang rezultat i psrdorimit t&
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtaré si¢ Esht¢ specifikuar né kontrats, pérveg
nése shkelja e till& &shté rezultat { veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dhiné nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha ¢ ekzekutimit t& detyrave

12.1 Periudha e ckzekutimit t& detyrave do t& filloj& n& datén e léshimit & Urdher Blerjes, pa paragjykim ndaj
Zgjatjeve t& periudhés té cilat mund t& lejohen sipas Nenit 13,

Neni 13 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

13.1 Furnizues mund té kerkojé zgjatje t& periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés s¢ tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a} Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t¢ jashtzakonshme klimatike né vendin e autoritetit kontraktues kan§ prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve:

c) Pengesa apo kushte fizike q& mund t& ndikojng n& dorézimin ¢ furnizimeve, t& cilat nuk kané mundur &
parashihen n& ményré t& mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative g& kan& ndikuar né datén e realizimit, pérveg atyre q& jané shkaktuar prej gabimit 3
furnizuesit;

¢) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés:

f) T¢ gjitha suspendimet ¢ dorézimit dhe/ose instalimit t& furnizimeve q& nuk jang pér shkak t& gabimit t&
Furnizuesit;

g) Forca madhore:

h) Shkaqe tjera g& jang pérmendur né kéto Kushte t& pérgjithshme dhe 1& cilat nuk jang pér shkak ti gabimit t&
Furnizuesit.

13.2 Brenda 15 dit¥sh pasi ka kuptuar se mund t& ket vonesé, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues
se ka pér qéllim 18 béje kérkesé per zgjatje t¢ periudhés & realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t§ drejté dhe.
perveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
autoritetit kontraktues t& dhéna gfithépérfshirgse ashtu q¢ t& mund t& kontrollohet kérkesa.

13.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér fumnizuesin. autoriteti kontraktues do ta lejojé kete zgjatje
periudhés s& realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojs
Furnizuesin & nuk i ésht¢ dhéng e drejta pér zgjatje 1€ periudhés.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit

14.1 Nese Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'i dorézojé ndonjé ose & gjitha mallrat ose t& realizojé
shérbimet brenda limiteve kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera t& tij sipas kontratés. do t& ket t& drejté, pér secilén dité q& kalon ndérmjet
skadimit t¢ periudhés s& kontratés dhe datés aktuale to pérfundimit, t'i marré démet e likuiduara t& barabarta me
0.25% n& dité& t& vlerés s& furnizimeve t& pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % t8 vierds totale t& porosise.
Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Fumizuesit. Pagesat
e démeve ¢ likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e furnizuesit,

14.2 Nese mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonshém t& furnizimeve né& térési, démet e likuiduara
t& parapara n¢ paragrafin 14.1 do t& llogariten ng bazg t& vlerss totale t& porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén & kérkojé s¢ paku 10 % t& vierés s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftoj& me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Koniraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete A utoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskoj¢ garancing e realizimit:



- e ndérpresé kontratén, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do t& ket t& drejts pér kompensim; dhe

- t& hyj€ né nj§ kontraté me njs palé & trets pér dhénien e pjesés s& mbetur té furnizimeve. Furnizues nuk do t&
paguhet pér kits pjese t& kontratés. Furnizues; giithashtu do t& jets i detyruar ts paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit:
- te ndérpresé porosine, dhe né k&t rast Furnizuesi nuk do & ketS t& drejté psr kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do t& jet# i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjessn e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t8 kontrates publike kornizg,

. Ne rast se Awtoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues i ¢ili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n@ ket rast Furnizuesi nuk
do t& keté t& drejté pér kompensim. Furnizuesi glithashtu do t& jets i detyruar t& paguajé koston plotgsuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundisi e tij: dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i ¢ili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t€ konfiskoj njé pjess proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé s performancis dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Awtoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve fera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomilk:

- te njofioj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t& kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pé&rmendur qe t& konfiskoj njé pjess proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar. t& garancis s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine. dhe né kété rast Furnizuesi nuk do 18 ket€ (& drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do t& jets i detyruar & paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik 18 kontratss publike kornizg.

Neni 15 Suspendimi

15.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, n& ¢farédo kohe ta udh&zojé Furnizuesin q& &
pezullojé:

a. prodhimin e furnizimeve:
b. dorézimin e furnizimeve n& vendin e pranimit né kohén ¢ specifikuar pér dorézim: ose
¢. instalimin e furnizimeve q& jané dorézuar ns vendin e pranimit,

15.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do t& mbrojné dhe sigurojné furnizimet e vendosura n& depon e Furnizuesit ose
né ndonj& vend tjetér, nga pérkeqssimi, humbja apo démtimi pér aq sa t& jets e mundur dhe sa Sshts ké&rkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe nése furnizimet Jan¢ dorézuar ng vendin e pranimit ns pajtim me kontratén, por
instalimi i tyre 8shts pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimert plotésuese q& jans shfaqur né lidhje me k&to masa mbrojtése do t’i shtohen ¢mimit t& kontratés,
Furnizuesi nuk do t& marré pagess t& shpenzimeve plotésuese nése pezullimi sshte:

a) Zgjidhur né ményré t& ndryshme né kontrats; ose
b) &shté i nevojshém pér arsye t& kushteve t& zakonshme klimatike n& vendin e pranimit;
¢) @Eshté i nevojshém pér shkak tg ndonj& gabimi t& Furnizuesit: ose

d) &éshté i nevojshém pér siguri & ekzekutimit t& mire t& kontratés ose t& ndonjé pjese t& saj pérderisa nevoja e
tillg nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Furnizues nuk do t& kete t& drejté pér shtesa né ¢mimin e kontratés pérve¢ nése ai e lajméron autoritetin
kontraktues brenda 30 ditssh pas pranimit t& urdhrit pér t& pezulluar progresin ¢ dorézimit se ka pér qéllim t& bgje

ankes¢ pér ta.
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15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t§ pércaktojs ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje
t€ periudhés sé realizimit q& do & béhen nga Furnizues pérkitazi me kété ankesd ng ményré & drejté dhe t&
arsyeshme sipas mendimit t& autoritetit kontraktues.

15.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 ditg, dhe pezullimi nuk sshte pér shkak t¢ gabimit t& Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t& kérkojé t& vazhdojs me furnizimet brenda 30 dit&sh, ose t&
ndérpresé kontratén.

I5.7 N& rastet kur procedura ¢ dhénies ose realizimit t& kontratss béhet e pavlefshme pér shkak t& gabimeve
pérmbajtjesore. parregullsive ose mashtrimit. Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin e koniratis. NE& rastet

15.8 Qellimi i pezullimit t& kontratés &shte q¢ t& verifikohet nise gabimet pérmbajtjesore t& supozuara si dhe
parregullsits apo mashtrimet kané ndodhur né t& vértets, Nése ato nuk mund t& konfirmohen, realizimi i kontratés do

Neni 16 Cilésia e furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t'i plotésojné specifikimet teknike té paraqitura ng kontraté ns ts gjitha aspektet dhe t§ jens
konform né t¢ gjitha aspektet me skicat. sondazhet. modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera n& kontratg, t&
cilat duhet t& mbahen ng dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér q¢llime identifikimi gjate periudhss s& realizimit
té kontratés,

16.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare t¢ parapara ng& KVK duhet t& béhen me kérkes$ & dérguar nga
furnizuesi pér autoritetin kontraktues. N& kérkesd do 1& saktésohen materialet, artikujt dhe mostrat ¢ dor&zuara pér
ket pranim sipas kontratés dhe ts tregojé numrin e sasis§ dhe vendin ku do & behet pranimi né ményrén e duhur.
Materialet, artikujt dhe mostrat e specifikuara n& kérkesé duhet & certifikohen nga auteriteti kontraktues se
plotésojng kérkesat p&r kété pranim para se ¢ inkorporohen né furnizime.

16.3 Edhe nése materialet apo artikujt q& do t& inkorporohen n& furnizime ose né& prodhim t& komponent$ve q& do
t& furnizohen jand pranuar teknikisht ng kets ményré, ato prapé mund té refuzohen nése ndonjé kontrollim tjetsr
zbulon defekte ose gabime, dhe né keté rast ato duhet t& ndérrohen menjéhers nga furnizuesi. Furnizuesit mund t'i
Jepet mundésia t'i riparoj§ dhe i pémirésojd materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t& pranohen pér inkorporim né& furnizime vetsm nése Jané riparuar dhe jan& pérmirésuar né ate ményré qé
t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

17.1 Fumnizues do t¢ sigurojé qé¢ furnizimet te dorézohen né vendin ¢ pranimit me kohe gé t’i mundésohet
autoritetit kontraktues t& vazhdojé me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotsisht
vishtirgsité q& mund t'i hass ng kats aspekt. dhe atij nuk do t'i lejohet Q¢ t& paraqesé ndonj¢ arsye pér vonesg,

17.2 Autoriteti kontraktues do t& ketd te drejté q& heré pas here t8 inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t¢ kontroliojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t&
¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorézuar sipas kontratés, ng ményre qé t& p&rcaktojs
nése komponentét, materialet dhe mjeshteria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& bihet né vendin e
prodhimit, fabrikimit. pérgatitjes ose n& vendin e pranimit apo ng vendet q& jané specifikuar né KVK,

17.3 Pér g&llime t& testimeve dhe inspektimeve t& tilla, Furnizues do t&:

a) I japé autoritetit kontraktues, pérkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina,
pajisje. vegla, puné, materiale, skica dhe t& dhéna ts prodhimit q& zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) T& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohén e testimeve:
¢) T'i japé autoritetit kontraktues qasje né ¢farédo kohe t& arsyeshme n& vendin ku do t& realizohen testimet,

17.4 Nese pérfagésvesi i Autoriteti Kontraktues nuk gsht¢ prezent n¢ datén e vendosur PEr testim, furnizuesi
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mundet q&, pérveg nése ka marrs udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojé testimin, i cili do t&
konsiderohet se &shté bérs ng prezencén ¢ autoritetit kontraktues. Fumizuesi menjéheré do t'i dérgojé kopjet e
certifikuara si duhet t& rezultateve t& testit te Autoritet] kontraktues. nése nuk ka qen& prezent gjaté testit, do t'i
pranojé rezultatet e testit,

17.5 Nese komponentét dhe materialet i kané kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajméroje
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me kété,

17.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t'ia Japé tjetrit
mendimin ¢ vet brenda 15 ditgsh nga mospajtimi i tillé. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t& kérkojné g&
k&to teste t& pérsériten n& t& nj&jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjiéra palé kérkon, t& testohen nga njé ekspert i
zgjedhur me marréveshje t& ndérsjells. Ts gjitha raportet ¢ testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues, i cili do
t'i komunikoj§ rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do ts Jjené pérfundimtare.
Kostoja e ri-testimit do t§ bartet nga pala pik&pamja e sé cilés dsshmohet se sshts gabim pas ri-testimit,

I7.7 Gjaté realizimit t& detyrave t& tyre. autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave t& paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes sé prodhimit dhe operimit, t& cilat informata i
kang& marré gjats inspektimit dhe testimit.

Neni 18 Parimet t& pérgjithshme té pagesave

18.1 Pagesat do t& b&hen né Euro. Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Furnizues do t& b&hen ng
llogaring bankare t¢ dhéng né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Furnizuesi, I njéjti
formular. q& i bashkéngjitet kérkesss Per pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

18.2 Shumat duhet t& paguhen brenda Jjo mé& shumé se 30 ditssh kalendarike nga data n& & cilén kérkesa e
pranueshme pér pages¢ éshté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesss do ts jet€ data ng t& cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kirkesa pdr pagesé nuk do t& jet& e pranueshme nése nuk plotésohen njg ose ma
shumé nga kérkesat thelbésore.

18.3 Periudha prej 30-ditésh mund t pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin q€ kerkesa pér pagesé nuk mund t&
plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jan¢ dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose
sepse ka déshmi q& shpenzimi mund & mos Jet€ legjitim. N¢ rastin ¢ fundit mund t& béhet njé¢ inspektim i
menjéhershém pér qéllim 6 kontrollimeve tiera. Furnizues do t¢ jap& sqarime. modifikime apo informata t& tjera
brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagests do t& Jogaritet nga data né t& cilén sshie regjistruar kérkesa pér
pagesg e pérgatitur né ményrén e duhur,

18.4 Pasi qé t& ket& kaluar afati i fundit i dh&n n& Nenin 18.2, Furnizues mundet qg, brenda dy muajsh pas pagesés
$€ vonuar, t& kérkoj¢ interesin pér pagess t& vonuar me normé t& re-zbritje q& zbatohet nga institucioni léshues i
Kosovés ng ditén ¢ paré t& muajit ng ¢ cilin ka skaduar afati i fundit. plus shtaté piké t& perqindjes. Interesi pér
pages€ 1€ vonuar do t& zbatohet p&r kohén gé kalon ndérmjet datds s¢ afatit t& fundit t& pagesés (nuk pérfshihet)
dhe datés né t& cilén debitohet Hogaria € Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

18.5 T gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhgs s¢ dhéng ng Nenin 18.2 do t'i Jjapin & drejts
Furnizuesit q¢ ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditssh pér Autoritetin
kontraktues,

I8.6 N& rast se Autoriteti Kontraktues &shté duke blerd né emér tg Autoriteteve tjera Kontraktuese. dhe nése njé
autoritet kontraktues nuk plotéson obligimet e tij sipas késaj kontrate sidomos obligimet ¢ Nenit 18.2 furnizuesi
mund t informojé AQP-n€ pér shkelje t& tills. AQP mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga pérdorimi i ndonjé
dhe i & gjitha kontratave t& pérbashkéta kornizs t& konkluduara nga AQP,

Neni 19 Dorézimi

19.1 Furnizuesi duhet t'i dorézojé furnizimet ng pajtim me kushtet e kontratss. Furnizimet do t& Jjené né pérgjegjési
t& Furnizuesit deri n& pranimin e tyre t& psrkohsh&m.

19.2 Furnizuesi do t'i paketojé furnizimet ashtu si¢ kérkohet pér t¢ parandaluar démtimin apo keqésimin e gjendjes
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s€ tyre gjaté transportit deri n& destinacionin e tyre, si¢ ¢sht& dhéng n& kontrats. Paketimi duhet to Jjets i
mjaftueshém pér & pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpir, ekspozimin né temperatura ekstreme. kripén dhe
réniet gjat§ tranzitit dhe mbajtjen n& ambient té hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten, nése
Eshté ¢ mundur. largésisé s¢ destinacionit parfundimtar t& furnizimeve, dhe mundésisé sé mungesés sg pajisjeve pér
bartje t& réndé né t& gjitha pikat gjaté transitit.

19.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe Jasht€ pakove duhet t& jené né pajtim me kirkesat e dhina
né ményré t& hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve g& mund t& urdhérohen mé voné nga autoriteti
kontraktues,

19.4 Asnjé furnizim nuk do t& transportohet as t& dorézohet né vendin € pranimit derisa furnizuesi t& keté pranuar
urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do t& Jet¢ pérgjegjés pér dorézim n& vendin e pranimit té
t€ gjitha fumizimeve dhe pajisjeve t& furnizuesit, q¢ jang t& nevojshme pér géllime t& kontratés.

19.5 Dorézimi duhet t& konsiderohet se Sshté bére atehers kur ka déshmi me shkrim q& &shté n& dispozicion pér ts
dy palét se dorézimi i furnizimeve &shté birs ns pajtim me kushtet ¢ kontratés,

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20.1 Fumnizimet nuk do t¢ pranohen derisa té Jeng realizuar verifikimet dhe testet ¢ caktuara me shpenzime t&
Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund t& realizohen para fransportit, né pikén e dorézimit dhe/ose né destinimin
final t& mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit t& dorézimit t& furnizimeve dhe pata se t& merren furnizimet, duhet t&
keté fuging q& t& urdhérojé ose t& vendosé:

a) hegjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh si¢ sshtg specifikuar n& urdhgr, t& t& gjitha
furnizimeve t& cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues. nuk Jjané né pajtim me kontratén;

b)  z&vendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe t& pérshtatshme:

¢) hegjen dhe ri-instalimin e mirs te pajisjeve, pa marr& parasysh testet e méparshme t& tyre ose pagesat e
piesshme & tyre, ose ndonjé instalim q& lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin per t& cilin sshte
pergjegjés furnizuesi, e qé sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk &shté né pajtim me kontratén:

d)  q& puna e béré ose mallrat ¢ dorézuara apo materialet e pérdorura nga fumnizuesi jané ose nuk jané né
pajtim me kontratén, ose g& furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kirkesat e kontratés.

20.3 Furnizuesi, sa mé shpejt q& éshté ¢ mundur dhe me shpenzime t& veta, duhet t'i evitojé defektet e specifikuara.
Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do ts keté (€ drejté t& punésojé persona
teré pér t'i zbatuar urdhrat dhe t& gjitha shpenzimet q¢ jané pasojé e késaj, apo q¢ do t& shfagen pér shkak té késaj,
Autoriteti kontraktues do t'i zbresé nga paraté q& do t& paguhen ose t& cilat do t& bshen obligim pér t'iu paguar
Furnizuesit,

20.4 Furnizimet g& nuk jang t¢ cilésisé s& kérkuar do & refuzohen. Nj¢ shenjg speciale mund t'u vendoset
furnizimeve t& refuzuara. Shenja nuk duhet ts Jeté e atille q& t'i ndryshoj& ato, apo t& ndikojé ng vlerén e tyre
komerciale, Furnizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqé nga vendi i pranimit, nése kété e kirkon autoriteti
kontraktues, brenda njé periudhe q& e saktéson autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do t& higen
me t& drejté me shpenzim dhe me rrezik t& furnizuesit, Te gjitha punét q& pérfshijng materialet e refuzuara do té
refuzohen.

Neni 21 Pranimi i pérkohshém

21.1 Furnizimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& Jjené¢ dorgzuar né pajtim me kontratén, t'i
kené kaluar n& ményré t€ kénagshme testet ¢ kérkuara, dhe t& Jené autorizuar, si dhe t& jets I&shuar nj certifikaté e
pranimit t& pérkohshém ose nése konsiderohet se shté [8shuar,

21.2 Furnizuesi mund t& bgjé kérkese, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit t&
pérkohshém atéheré kur furnizimet t& jené t& gatshme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
dit€sh nga pranimi i aplikacionit t& furnizuesit do t& veprojé sipas njérés nga kéto mé poshté:

- t'1 1&shojé furnizuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me nj& kopje pér Autoritetin kontraktues duke
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théné, nése kjo &shtg e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né& t& cilén sipas mendimit t&
tij jang¢ perfunduar furnizimet né pajtim me kontratén dhe jang t¢ gatshme pér pranim t@ p&rkohshém; ose

- t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit t& tij
¢ kérkon Furnizuesi pér ta 1&shuar certifikatén.

21.3 Né&se rrethanat e jashtgzakonshme e béjné t& pamundur & té vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjaté
periudhés s& fiksuar pér pranim t& pérkohshém ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklaraté pér ta
vértetuar pamundésing e tillg, nése &sht¢ e mundur, n& konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose ¢
refuzimit do t& pérgatitet brenda 30 ditésh pas datés né& t& cilén kjo pamundgsi pushon sé& ekzistuari. Furnizuesi nuk
do t& nxisé shfagjen e kétyre rrethanave pér t& evituar obligimin e paragitjes s& furnizimeve né njé gjendje t&
pérshtatshme pér pranim.

21.4 Neése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka I&shuar certifikatén nég ditén e fundit t&
asaj periudhe, pérvec n& rastet kur certifikata e pranimit t& psrkohshém konsiderohet se pérbén certifikats &
pranimit pérfundimtar. Nése furnizimet ndahen me kontraté ng pjesé, Furnizuesi do t& ket t& drejt# t& b&jé kérkess
pér certifikaté t& veganté pér secilén pjest.

21.5 Né& raste t& dor&zimit t& pjesshém. Autoriteti kontraktues rezervon t& drejién pér 16 dhéng pranim t& pjesshém e
t& pérkohsh&m.

21.6 Pas pranimit t& pérkohsh&m t& furnizimeve, Furnizuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heq& ndonjé
mbeturing apo pengesé dhe t& b&j& ndonjé ndryshim & gjendjes sé vendit t& pranimit sig kérkohen né kontratg.

Neni 22 Obligimet pér garanci

22.1 Furnizuesi do t& garantojé q& furnizimet t& jené t& reja. t& papérdorura, t& modeleve t& fundit dhe t& pérfshijs
t& gjitha pérmirésimet e kohgéve t& fundit n& dizajn dhe materiale, pérve¢ nése kérkohet ndryshe n& kontraté.
Furnizuesi do t& garantojé q& asnj& nga furnizimet t& mos kené defekt q& shkaktohet nga dizajni, materialet apo
mjeshtéria. Kjo garanci do té mbetet e vlefshme né até ményré g& saktésohet né KVK.

22.2 Furnizuesi do ¢ jetd pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjé pjesé té furnizimeve t&
cilat mund t& paraqiten, apo t& ndodhin gjaté periudhés s& garancisé dhe t& cilat;

a) reznltojn& nga perdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisé s& gabueshme ose dizajnit jo t& miré nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojné nga veprimet ose mosveprimet ¢ Furnizuesit gjate periudhés s& garancisg; ose
¢) shfagen gjaté ndonjé inspektimi t& béré nga Autoriteti kontraktues ose né emér (& tij.

22.3 Fumizuesi me shpenzime t& veta do ta p8rmirdsojé defektin ose démin sa mé shpejt g& kjo t& mund t&
praktikohet. Periudha e garancis€ pé&r t& gjith& artikujt e ndérruar ose té& riparuar do & filloj& pérséri nga data né t&
cilén éshté bré ndérrimi ose riparimi sipas vlerdsimit t& autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do té
vazhdohet vetém pér até pjesé té furnizimeve q& &shté ndikuar nga nd&rrimi apo riparimi.

22.4 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjate periudhis s& garancisé, autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé Furnizuesin, Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda
afatit kohor t& paraparé né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t8 korrigjojé defektin apo démin vetg, ose t& punésojé diké tjetér pér ta b&ré punén né rrezikun dhe me
shpenzimet ¢ Furnizuesit, n¢ & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga paraté
g8 duhet t& paguhen ose garancité qé mbahen prej Furnizuesit ose nga té dy;

b) né& rast se nuk ka sasi t& duhur ose asnj& garanci nuk &shtg efektive kérkoni g& t&8 mermi shumén e duhur nga
Furnizuesi; ose

¢) t& ndérpresé kontratén.

22.5 Obligimet e mirémbajtjes do t& parashihen né KVK dhe né specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja ¢ periudhés
58 garancisé nuk 8shté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e garancisé do & filloj& n& datén e pranimit t&
pérkohshém.

13



Neni 23 Shérbimet pas-shitjes

23.1 Shérbimet pas-shitjes. nése kérkohen né kontraté, do t& jepen né pajtim me t& dhénat e parapara né KVK.
Furnizuesi do t& marr§ pérsipér ts realizojé ose t organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe t& riparimit t&
furnizimeve dhe & sigurojé shpejt pjesét rezervs, KVK mund t& saktésojné qé Furnizuesi & sigurojé ndonjé ose t&
gjitha materialet ¢ méposhtme, njoftimet dhe dokumentet q¢ kang t& b&jné me pjesét rezervé q& i prodhon apo i

distribuon Furnizuesi:

a) pjesét rezerve t€ cilat Autoriteti kontraktues mund t& vendose t'i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar qé& ky
vendim nuk do ta liroj§ Furnizuesin nga obligimet ¢ garancisé sipas kontratés

b) né rast t& ndérprerjes s& prodhimit t& pjeséve rezerve, duhet té lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues
pér t*i mund&suar qé & blej pjesét e kirkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezerve, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesé.

Neni 24 Pranimi pérfundimtar

24.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose. né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& perjudhés
s¢ fundit, dhe atgheré kur & jené zgjidhur & giitha defektet apo démet. autoriteti kontraktues do t'i léshoje
Furnizuesit nj& certiftkaté t¢ pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né &
cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tillé q& autoriteti kontraktues & jeté
I kénaqur. Certifikata finale ¢ pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditssh nga skadimi i
periudhds s¢ garancisé ose menjéhers pasi riparimet eventuale qé jan€ kérkuar sipas Nenit 22 t& jené pérfunduar né
ményré t€ tille g8 t& jetd i kénaqur autoriteti kontraktues.

24.2 Kontrata nuk do t& Kkonsiderohet se &shtd realizuar plotésisht derisa t& jet¢ nénshkruar certifikata
pérfundimtare e pranimit ose derisa t& konsiderohet se kjo &shté nénshkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten t&
detyruar pér plotésimin e obligimeve g dalin sipas kontratés para l&shimit t§ certifikatés p&rfundimtare 1 pranimit
dhe t& cilat kan& mbetur & parealizuara ng kohén kur léshohet certifikara pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe
masa e obligimeve té tilla do t& pircaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés,

Neni 25 Shkelja e kontratés
25.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonj§ nga obligimet ¢ veta me kontraté.
25.2 Né rastet kur ndodh nj$ shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do t& keté t¢ drejt& pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés,
25.3 Pérvec masave 1€ sipérpérmendura, mund t& Jepen démshpérblime. Ato mund t& jeng:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b} déme t& likuidueshme,

25.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q¢ rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara n& kété nen do t8
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 26 Ndérprerja ¢ Kontratés nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet g&, pasi t'i japé Furnizuesit 7 dite paralajmérim, ta ndsrpresé kontratén n&
ndonjérin nga rastet e méposhtme:

a) kur Furnizuesi n& ményré pérmbajtjesore nuk arrin t'i realizoj¢ obligimet e veta sipas kisaj kontrate:

b) Furnizuesi déshton n¢ pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém t€ paralajmérimit t¢ dhéng nga autoriteti
kontraktues g& kérkon nga ai t& evitojé ndonj§ neglizhencs apo déshtim pér & realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe t& cilat ndikojng né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé ts punéve;
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¢) Furnizuesi refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues:

¢) Furnizuesi falimenton ose &sht€ duke u mbyllur; punét e tij jan& duke u administruar nga gjykatat, ka hyré
n& marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me
ato géshtje, ose &sht& né ndonj# situaté analoge q¢ shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi &sht& dénuar pér nje shkelje q& ka t& b&jé me sjelljen profesionale, pérmes nj& gjykimi g8 ka
fuqing e res judicata;

g) Furnizuesi &shté shpallur fajtor per sjellje t& réndé g keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farsdo mjeti ti
cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues:

h) Furnizuesi i gshté nénshtruar njé gjykimi q¢ ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né
ndonj# organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetir ilegal q¢ i démton interesat financiare t& Komuniteteve:

i} Furnizuesi , pas njé procedure tjetér t& prokurimit ose procedure t& dhénies s§ njé granti 1§ financuar nga
buxheti i komunitetit, &sht& deklaruar se ka bire shkelje serioze t& kontratés pér mosrealizim t& obligimeve t&
veta kontraktuese;

J) 1€ gjitha modifikimet organizative qg pérfshijn€ ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen ng suplementin e kontratés;

k} shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore qé i pengon realizimit t& kontratés;

1) Furnizuesi nuk arrin t¢ japé garancing ose sigurimin ¢ kérkuar, ose nése personi gé e jep garancing apo
sigurimin mé & hershém t¢ kérkuar né kontratén e tanishme nuk Sshts né gjendje ' plotésojé zotimet e tij.

26.2 Nderprerja do t& behet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontratds. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonjé kontrats tjetér me njé
palé & treté n& emdr t& Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér & shtyré pé&rmbushjen duhet t& pushojé s& ekzistuari
menjéheré pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet qé mund t& jen& paraqitur tashmé.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas lgshimit & njoftimit te ndérprerjes s¢ kontratss, do ta udh&zojé Furnizuesin qé té
ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyltur ekzekutimin e furnizimeve n& ményré 1€ shpejté dhe & rregullt
dhe pér t'i zvoggluar né minimum shpenzimet.

26.4 Né& rast t& ndérprerjes. autoriteti kontraktues, sa mé shpejt g€ t& jeté e mundur dhe né prani t& Furnizuesit ose
t€ pérfaqésuesve & tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisg njé raport mbi furnizimet ¢ dorézuara
dhe punés s¢ realizuar dhe 18 b&jé rexhistrimin e materialeve t& furnizuara dhe ts papérdorura. Do t& pérgatitet edhe
nj¢ deklaraté ¢ parave q& duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave q& i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues
né datén e ndérprerjes s& kontratds,

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do té jeté i obliguar t& béj& pagesa tjera pér Furnizuesin derisa t& jené pérfunduar
fumnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& ket drejt& t& marré nga Furnizuesi koston ekstra, nése ka, t&
furnizimeve ose do 18 paguajé shumeén q& duhet t'1 paguhet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratés.

26.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté t8 drejté t& marré nga Furnizuesi humbjet q& i
Jané shkaktuar nén kushtet e kontratés t& parapara n& Nenin 2 t& KVK.

Neni 27 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi , pasi ¢ ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 7 dits paraprakisht. mund ta ndérpresé kontratén
nése Auteriteti kontraktues:

- nuk arrin ti paguajé Furnizuesit shumat qé duhet t& paguhen né ndonjé¢ certifikaté t& l8shuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit,

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet ¢ veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

- ¢ pezullen dor&zimin e furnizimeve. ose ndonj& pjesé t¢ tyre, pér mé tepér se 180 dité, pér arsye q& nuk jans
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specifikuar n& kontraté ose q& nuk mund t'i atribuchen Furnizuesit.

27.2 Ndérprerja do t& behet pa paragjykim pér ndonj& t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratds s& Autoritetit
kontraktues dhe Furnizuesit.

27.3 NE rast & ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Furnizuesin pér humbje ose dém qé mund t'i Jeté shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka bare mosrespektim ose shkelje t& obligimeve t& saj sipas kontratés nése
realizimi i obligimeve t& tilla parandalohet nga ndonj¢ ngjarje e shkaktuar nga njg force madhore qé& shkaktohet
pas datés kur kontrata hyn n& fugi.

28.2 Per géllime t& k&tif Neni, termi "forcé madhore” do t& thots veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
¢rregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, [uftérat qofshin & deklaruara ose Jjo, bllokadat, rebelimet,
rastet e dhunés, epidemité, rréshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonj§ ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar ¢ &shté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund
t& pérballohet as me kujdesin e duhur.

28.3 Pa marrg parasysh dispozitat ¢ Neneve 14 dhe 26. Furnizuesi nuk do t& jeté i detyruar t& heqé dors nga
garancia e realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak t& shkeljes nése, dhe deri né até masi $a, vonesa
e tij ¢ realizimit ose ményré tjetsr déshtimi pér t& realizuar obligimet ¢ tij me kontraté $shts rezultat i nj& ngjarjeje
t& forcés madhore. Gjithashtu, pa marre parasysh dispozitat ¢ Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do t&
jet& I detyruar t& paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerje nga Furnizuesi pér
shkelje & kontratés, nése dhe deri né até masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose Iloj tjetér i déshtimit pér &
kryer obligimet e tij &shté rezultat i forcés madhore.

28.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané ¢ forcés madhore ka ndodhur ¢ cila mund te ndikojé ng
realizimin e obligimeve t& saj, menjshers do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéng t¢ dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatien € mundshme dhe efektin q& kang gjasa ta ken& rrethanat. Pérvec nése udhizohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do t& vazhdoj€ t'i realizoj¢ obligimet e tij sipas kontratés pérderisa
¢shté mjaft praktike, dhe t& angazhojs t& gjitha mjetet ¢ arsyeshme alternative pér t& plotssuar ndonj& obligim qé&

ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até gJat€ punés. Furnizuesi nuk do t& zbatoj& mjete té tilla alternative
pérveg nése udhézohet ta béjé kété nga autoriteti kontraktues.

28.5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plotssuese gjaté zbatimit t& urdhrave & autoritetit kontraktues ose gjaté
prdorimit t& mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do & certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zgjidhja miq&sore ¢ mosmarréveshjeve

29.1 Palst duhet t'i b&jné t¢ gjitha pérpjeke per t& zgjidhur né ményré miqssore t& gjitha mosmarréveshjet q& mund
t&€ ndodhin ndgrmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjs mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim
pér géndrimet e tyre n& mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &sht& e mundshme. Nése
cilado pal¢ e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i
pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q¢ jepet pér arritjen e
késaj zgjidhjeje do & jetd 30 dite nga fillimi i procedurés. Nise pérpjekja pér t& arritur zgjidhje miggsore déshton
ose nése pala diéshton & pergjigiet me kohé ndaj kérkesave per zgjidhje, t& dyja palét do t& jens t& lira t& vazhdojné
n¢ fazén e ardhshme t& procedurés s8 zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajmé&ruar tjetrén.

29.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh ts pérpigen t&
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar ng¢ KVK. Nése nuk mund té arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila palé do t& kets t& drejté & vazhdojé n& fazén e ardhshme t& procedurds s
zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 30 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giyqésore

30.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditish nga fillimi i procedurss miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
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b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVEK_.

32.2 Para nénshkrimit te kontratss

palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi,
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KUSHTET E VECANTA

KVK n& vijim do t& plotssojng dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hers q¢ ka nj¢ konflikt, dispozitat kstu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK,

atojo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme (& Kontrates Amandamentimet/Modifikimi | Nenit perkatss ni KPK N
Pérshkrimi i nenit Nr,
Nenit
Ligji i zbatueshém dhe | 2.1 Ligjet ¢ Kosovés q& jand n fugi do t& zbatohen per gjitha cdshtjet q& nuk
gjuha mbulohen nga dispozitat ¢ kontratss. Juridiksion; do t& jeté giykata pérkatise ng
Prishting,
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuha shqipe.
Obligimet e Furnizuesi do t'i barté t& gjitha rreziget qé kané té bginé me
pérgjithshme te mallrat deri né pranim. Furnizimet duhet t& paketohen né
Furnizuesit ményTé q¢ t& parandalohet démtimi i tyre deri né destinacionin
e tyre.
Porosité dhe Dérgesat :
Porosité nga Autoritetit kontraktues behen permes Menaxherit
te kontrates I caktuar me vendim nga ZKA.




Obligimet
Autoritetit
Kontraktues

Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund t& caktohet personi i cili ka maré—’
pjesé né hartimin e paramasave ose specifikimeve dhe as Ai q& ka
marré pjesé né vlerésimin e ofertave.

Pasi té jeté nénshkruar kontrata nga t¢ dy palét, Zyriari pérgjegiés i
Prokurimit do ta informojé Zyrtarin Kryvesor Administrativ “ZKA "

ZKA me shkrim do ta emérojé njé Menaxher 1é Kontrarés pérgjegiés pér
menaxhimin (mbikéqyrien) e kontratés specifike dhe nje mbikgyres 1& drejt
pérdrejte 1¢ menaxherit 18 kontratés.

Pas pranimit 1é njoftimit pér emérim si mencocher | kontratés, menaxheri |
kontratés duhet 1¢ kyget né sistem té prokurimit elekironik dhe duhet 16 fillof
me fazat e mencxhimit 18 kontratds népérmjet funksioneve pér menachim re
kontratés,

Si fazé e paré menaxheri i kontratés dubet do ¢ pérgatis dhe krijoj njé plan
pér menaxhimin e kontratés, duke pérdorur Junksionin “Fillimifmobilizimi i
kontratés ™,

Plani i menaxhimit té komratés do 16 Krijohet nga sistemi i prokurimit
elektronik dhe duhet t¢ pérgatitet Per 1é gjitha kontratat me viere té madhe, té
mesme dhe té vogél,

Plani pér menaxhimin e kontratés do 1 pérgatitet para fiilimit 1é zhatimit t¢
kontratés dhe me pajtimin e paléve té kontratés.

Kjo do 1é dokumentohet me nenshivimer e 1¢ dy paléve, pérkatésishr 1¢
Menaxherit 1¢ Kontratés nga ana ¢ AK dhe menaxherit 1 kontratés nga ana e
Operatorit Ekonomik,

Pas aprovimit dhe nénshkrimit té Planit pér menaxhim té kontratés, i njejti
plan do té jeté né dispozicion pér shkarkim nga ana departamentit té
prokurimil,

Pasi Zyrtari Pérgiegjés i Prokurimit shkarkon dhe Fishikon planin pér
menaxhimin e kontratés, Menaxheri | K. ontraiés do t'i léshoje Operarorit
Ekonomil:

a. Letrén e fillimit 1é punéve, né rastin e kontratés pér pune;

- Menaxheri | Projektit do 1é:

(@) Menaxhoj obligimet dhe detyrat e Autoritetit Kontraktues 18 specifituara
né kontraré;

(b) sigurojé se opératori ekonomik kryen kontratén né pérputhje me termat
dhe kushtet e specifikuara né kontraté dhe

¢) Béj vierdsimin e pérformances s¢ kontraktuesve Pér kontratat nén
menaxhimin e 1jj.

- Funksionet e Menaxherit té Projektit jané:
a) T¢ sigurojé gé opératori ekonomik i pérmbush 1¢ gjitha obligimer e
pérformancés apo dérgesés né pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés,

b) T¢ sigurajé q¢ opératori ekonomik e dorézon térs dokumentacionin e
kérkuar né pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

) 1€ sigurojé gqé Auloriteti Kontralktues i pérmbush té giitha pagesat dhe
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obligimet tjera né pérputhje me termat dhe kushter e kontratés;

d) Té sigurojé se ka kontroll adekuat té kostove, cilésisé, dhe kohés aty ku
éshté e pérshtatshme;

e) T¢ sigurojé qé té gjitha obligimet Jané kompletuar para mbylijes sé dosjes
sé kontratés;

) Té sigurojé gé ¢ gjitha regjistrat e menaxhimit té kontratés té pérgaditen,
mbahen dhe arkivohen né modulin peér menaxhim té kontratés né sistem 16
prokurimit elektronik;

g Té¢ nmxjerr variacione apo urdhra pér ndryshim nése kérkohet né

pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

h) T'i sigurojé detaje té plota te njé ndryshimi té kérkuar t¢ kontratés
Departamentit 1¢ Prokurimit dhe ta merr miratimin;

i) T¢ menaxhojé dorézimin e procedurave té pranimit;

J) Te jep detaje té plota pér ndonjé ndérprerjeje 1é propozuar t¢ kontratés
Departamentit té Prokurimi; dhe

k) T'f dorézojé raportet mbi progresin ose kompletimin e njé kontrate si¢

kérkohet nga Departamenti i Prokurimit ose nga ZKA.

Pérgjegjésité e Mbikqyrésit té drejtpérdrejté 1¢ menaxherit té kontratés
Mbikqyrésit i drejipérdrejté i menaxherit té kontratés éshté pérgjegiés pér:
a) mbikqyrien e drejtpérdrejté t¢ implementimit 1é kontratés;

b) administrimin e ploté té kontratés, pérfshiré cfarédo ndryshimi eventual né
kontraté; dhe

¢) Rishikimin, aprovimin dhe procesimin e vierésimi té pérformancés sé

kontraktuesit — vierésime té propozuar nga menaxherét e kontratave neén
mbikgyrjen e tij.

Siguria ¢ ckzekutimit 8.1 Siguria e ekzekutimit 23,000.00 euro, né kohézgjatje prej 30 muaj + 30
dité nga data e nénshkrimit té kontratés.

Sigurimi 9.1 N/4

Kualiteti i Kontrollit 17.1 Parimi dhe modalitetet e inspektimit t& shérbimeve nga Autoriteti Kontraktues
Jjané si mé poshts:
Sipas Specifikimeve Teknike Dosjes Tenderit dhe Paramases
Periudha e pérgjegjésise s& Defekteve sht [

Cilésia e furnizimeve | 18.2 Furnizimet / sherbimet duhet té jené né pajtim me specifikimin teknik ne
Dosje té tenderit.

Afati i liferimit Afati i liferimit duhet 16 jeté bazuar né kérkesen e menaxherit 16 kontrarés,.

Inspektimi dhe | 19.2 Inspektimi i cilésisé dhe sasisé do 16 behet né momentin e dorézimir pér té

testimi gjithé paisjet/furnizimet qé jané lénde e késaj komtrate, nga Komisioni i

Pranimit té Mallit, i eméruar enkas nga ana e Zyrtarit Krvesor Administrativ
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1& Autoritetit Kontrakiues.

ASnjé furnizim respektivisht asnjé ekzekutim i furnizimeve/sherbimeve nuk do
1¢ konsideroher valid dhe i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionir t¢ Pranimit t¢ Mallit 16 Autoritetis Kontraktyes.

Dorézimsi 193 Dorézimi konsiderohet | pérfunduar pas pranimit dhe konfirmimit té cilésisé s&
furnizimeve dhe / ose shérbimeve t€ pranuara nga  Komisioni pér pranim té
malirave.

Pagesa 20.1 Pagesat do 1& béhen né Euro. Konform Ligjit pér menaxhimin e Financave
Publike ne Republikén e Kosovés.

Autoriteti Kontrakives do tia béjé pagesén operatorit ekonomik pas
Jurnizimeve dhe pas konfirmimit nga Menaxheri | kontratés se furnizimeve
Jjané kryer né pajtim me kérkesat ne Dosfe t¢ Tenderit dhe né pajtim me
kushtet e parapara né kontraté,

Planifikimi i buxhetii pér tre vitet:
2025 —40.000.00 ewro

2026 — 83,000.00 euro

2027 - 105,000.00 euro

Obligimet e garancionit | 22.1 Garancion! pér ¢ gjitha pajisiet duhet to Jeté sig Eshté pércaktuar ne specifikimin
teknik dhe né paramasé.

[0
W
—_

Shérbimet pas shitjes

Zgjidhja migssore e 3tz Zgjidhja migésore ¢ mosmarrévesijeve né mes 1€ dy paléve
mosmarréveshjes
Zgjidhja . 32.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjat€ ekzekutimit

s¢ késaj kontrate dhe se nuk &shte e mundur t zgjidhet ndryshe ndérmjet
paléve do & dorézohet tek [Gjykata Themelore Prishtiné-Departamenti
Ekonomik].

mosmarréveshjes me
procedure gjygésore

03¢

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve t¢ cilat mund
t¢ lindin gjaté ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk &shtd e mundur t
zgjidhet ndryshe nd&rmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér té Odés Ekenomike té Kosavés,
né pérputhje me rreguliat e Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé. Para nénshkrimit
te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se
L mosmarréveshjes, giykata apo arbitrimi,
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Numri i polices: 060030040101089

SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

Pér: Komuna e Skenderajt
(n& vazhdim “Autoriteti Kontraktues”).

Né emeér t&: MALSIJA COMPANY SH.P.K. » Gjurakoc, nr. 379 Istog
(né vazhdim “operatori ekonomik”).

Titulli i aktivitetit te prokurimit dhe Numri i prokurimit: 037-FURNIZIM DHE VENDOSJA E SHENJAVE HORIZONTALE
DHE VERTIKAL TE KOMUNIKACIONIT NE KOMUNEN E SKENDERAJT
NR PROKORIMIT: 643-25-5976-1-1-1

Garancion me kérkesé té paré

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér t& dorézuar njé siguri t& ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes s& Tenderit, me numeér té& prokurimit t& lartcekur t& dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron te& depozitojé siguring né shumén e saktésuar né Dosjen e tenderit;

DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri;

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kéts konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér t&
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: Njezet e Tre mije 23,000.00 € zotohem:i t& ju paguajmé, gé me kérkesén
tuaj t& paré me shkrim né t& cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit nga kushtet né vijim:

a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé té déshmive t& vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme substanciale
dhe/ose shpenzime t& médha pér mbylljen e kontratés né fjalg, dhe

b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbeté pa u
paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 23,000.00 € si¢ éshté lartcekur, do t& béhet pa asnjé kundérshtim as ankesé, sa
mé shpejt gé &sht& e mundur pas regjistrimit t& kérkesés suaj me konfirmimin ‘e pranimit'.

Kjo siguri éshté e vlefshme 1125 dit& prej 10.09.2025 deri mé 09.10.2028
Garancioni né fjalé skadon térésisht dhe né menyre automatike nése kérkesa e juaj nuk ka arritur né K.S “SIGKOS"
sh.a me sé& voni deri né datén e sh&nuar mé larts.

Nénshl%@@la Jé ‘Garantuesve
7 ﬂ/l/ A

A [7 7
Emrii b, nkaLs,"ose i institucionit financiar

.S. “SIGKOS" sh.a.
Lagjja Kalabria, Kompleksi Riera, Hyrja 210, Magjistralja
Prishtiné-Shkup, 10000 Prishting, Kosové

Data
10.09.2025



SIGURIMI | GARANCIVE / POLICA E SIGURIMIT

[Dega |PEJE | Numrii polices [060030040707 089

BT ¢ ahenat per agjentin - Agent details

Emri dhe mbiemri Nr, i tel Nr. ID
Merlind Mustafaj-01108 Pejé, Rr.Mbretéresha Teuté p.n. 044/552-730 003004

n SIGURUESI / Garantuesi: Kompania e Sigurimit “ SIGKOS * sh.a., Prishting

[SIGURUAR! l MALSIJA COMPANY SH.P.K.

lidresa LGjurakoc, nr. 379 Istog
Pérfagésuar nga z. [ZEF MALSIUA [Nr. i biznesit 811578717

Siguruesi dhe i siguruari me vullnet t liré , t& barabarts dhe me mirébesim lidhin kété lloj sigurimi.

Pérshkrimi i mbulesés siguruese / Garancisé - Llojﬂ SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

037-FURNIZIM DHE VENDOSJA E SHENJAVE HORIZONTALE DHE VERTIKAL TE KOMUNIKACIONIT NE KOMUNEN E
SKENDERAJT NR PROKORIMIT: 643-25-5976-1-1-1

) Sigurimi i tenderit, Ekzekutimi | tenderit, Sigurim tjetér ) b) Titulli | mbuleses siguruese, ¢) Numri i prokurimit, etj.

L)L

Pérfituesi J Komuna e Skenderait
Edresa f 18 Qershori
Shuma e siguruar € [23,000.00 € ]

B L&NDA E GARANCISE: Detyrimet e Paléve sipas késaj Police t& Sigurimit jané:

1. Mbéshtetur ne kété Policé- Garancie, Siguruesi/Garantuesi merré pérsipér qé té plotésojé ¢do detyrim kontraktor i cili éshté i
garantuar me keté Policé.

2. Efekti veprues i késaj Police - Garancie, qé do té& thot fillimi detyrimit t& Siguruesit / Garantuesit fillon mbas pérfundimit t& afatit t& fundit t&
pércaktuar ne marréveshjet dhe/ose kontratat e lidhura né mes te té Siguruarit/Kontraktuesit dhe Pérfituesit gé sjellin detyrimet kontraktore pér

kontraktuesin, gé do t& thot se Pérfituesi nuk mund te parages kérkesa né zbatim t& késaj Pelice kur Kontraktuesi éshté brenda afatit pé&r
pérmbushjen e detyrimeve t& tij ndaj Pérfituesit sipas dispozitave né fugi.

3. Pérfituesi e ka t& drejten t'i drejtohet Siguruesit/Garantuesit pér marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém

kur detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj te te& Siguruarit/ Kontraktuesit - Ekzekutuesit t& Kontratés.

4. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Perfituesit, Siguruesit/Garantuesit | lind e drejta qé ti drejtohet té Siguruarit / Kontraktuesit, me

te gjitha mjetet ligjore, pér t& bére rimbursimin e shpenzimeve t& kryera né funksion t& plotésimit t& detyrimeve ndaj Perfituesit (cedimi i t& drejtave

nga Perfituesi tek Siguruesi / Garantuesi)

Eeriudha e sigurimiUgaranci&E Fillon me: @.09.2025 —l Mbaron me: B9.10.2028 —l

Shuma e siguruar Primi neto € TVSH Primi total €
23,000.00 € —, 1,276.03 € 22969 € L 1,505.72 €

L1

Ky Sigurim ésht# lidhur sipas Kushteve t& Pérgjithshme t& Sigurimit t& Garancive té cilat jané pjesé pérbérase e késaj Police.

Primi | sigurimit paguhet térésisht 1,505.72 € Datd [ 5 o025 " Me késte: Numri i-késtéve ;
Premium is paid completely : Data I/ Installments:Nr. ofnsty 4 !

||
Shénime tjera:

s

MR NN LA :
:\ | Siduruari / The Insured Data e Iéshimit / Issued date /@UAI A‘rhg @er

[\ J zeF watsin e [ 10.09.2025 ] F \ Merig AEGtar0 0

NN~ X




ST REPUBLIKA £ NOSOVES/AEPUNLIKA KOSOVA/EPUBLIE NF KOSOVO l e |
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q:y KUVENDI KOMUNAL/ASSAMBLY OF MUNICIPALITY/SKUPSTINA (SINA

SKENDERA -

No _59__54_67@,3 04/24 /8_5
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Republika e Kosovés Komuna Skenderaj

Republika Kosova Opstina Skenderaj
Republic of Kosovo Municipality of Skenderaj

I

I1.

Zyra e Kryetarit/Kabinet Predcednika/Office of the Mavor

NE bazé té nenit 13 dhe 58 shkronja a) t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale, sipas
nenit 81 t& Ligjit nr.04/L-042 pér Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr.
04/L-237, Ligjin nr.05/L-068 dhe Ligjin nr.05/L-092, konform nenit 70 paragrafi 70.18 dhe
70.19 t& Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik, e Plotésuar dhe Ndryshuar me
Rregulloren Nr.002/2024, sipas kérkesss ss DPP-s¢ Nr.14-020/01-0040647/25 t€ datés
11.09.2025, dhe nenit 15 t& Statutit t& Komunés sé& Skenderajt Nr.1 10-383, t& datés 03. 12.2008,
Kryetari i Komunés merr kéts:

VENDIM
Pér caktimin e menaxherit t& kontratés dhe mbikéqyrésit té drejtpérdrejté te
menaxherit té kontratés

Caktohet menaxheri i kontratés dhe mbikéqyrési i drejtpérdrejté i menaxherit te
projektit/kontratés pér tenderin me titull: 037 — Furnizim dhe vendosja e shenjave
horizontale dhe vertikale té komunikacionit n@ Komunén e Skenderajt”, me
nr.prokurimi: 643-25-5976-1-1-1.

1. z.Brahim Smajli, caktohet menaxher i kontratés sipas pikés I t& kétij vendimi.

2. z.Refki Haliti, caktohet mbikéqyrés i drejtpérdrejts i menaxherit t& kontratés sipas
pikeés I t& kétij vendimi,

Menaxheri i kontratés dhe mbikéqyrési i drejtpérdrejté i menaxherit t& kontratés,
obligohen qé t& b&jne administrimin dhe menaxhimin e implementimit t& kontratés na
pajtim me dispozitat e Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik t& plotésuar dhe
ndryshuar me Rregulloren Nr.002/2024.

III. Ky vendim hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit.

Vendimi i’u dérgohet: A0A £ 7

- Arkivit <P |

- DPP-s@& VAR
- Menaxherit Kryetari i Komu ds,

- Mbikéqyrésit : AR (2]
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